
  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025 - ANO CIX - No 24.112

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1032644#8#1114541>
Portaria Nº 00910776 de 11 de Março de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar RAQUEL DE MACEDO PINTO, matrícula nº 92031646, para, em razão de 
Gozo Férias Oportuno no período de 06 de Março de 2025 a 15 de Março de 2025, substituir 
ONIZIO CASEMIRO DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 57628237, no cargo Subgerente, do(a) 
GABINETE DO DG.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1032644#8#1114541/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1032425#8#1114297>
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM PÚBLICO
PROCESSO SEI Nº: 062.1982.2025.0000285-02;
FINALIDADE: Autorização de uso do espaço da Praça das Artes, para realização do evento “Jau 
no Pelô”, no período de 09 de Março de 2025 das 18h às 00:00h.
ENDEREÇO: Centro Histórico - Pelourinho (Praça das Artes);
REMUNERAÇÃO: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
AUTORIZADA: IG PROJETOS E CONSULTORIA E ENTRETENIMENTO LTDA;
CNPJ: 40.590.212/0001-90;
REPRESENTANTE: IG PROJETOS E CONSULTORIA E ENTRETENIMENTO;
AUTORIZANTE: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC/ 
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO - DIRETOR DO IPAC.
<#E.G.B#1032425#8#1114297/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Companhia Baiana de Pesquisa Mineral – CBPM
<#E.G.B#1031906#8#1113765>
COMPANHIA BAIANA DE PESQUISA MINERAL - CBPM
CNPJ Nº 13.554.910/0001-68
NIRE Nº 29300006025
COMPANHIA FECHADA

CONVOCAÇÃO - Assembleia Geral Extraordinária

Ficam os senhores Acionistas da Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM, situada 
na Quarta Avenida do Centro Administrativo da Bahia, nº 460, em Salvador, Estado da Bahia, 
convidados para a reunião da Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada de forma 
semipresencial, com participação presencial, no endereço da companhia, e virtual, através 
da ferramenta Microsoft Teams, às 10 horas do dia 20 de março de 2025, com a finalidade 
de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: I. Eleição de membro suplente do Conselho de 
Administração. Salvador, 10 de março de 2025. Diretoria Executiva.
<#E.G.B#1031906#8#1113765/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#1032473#8#1114352>
PORTARIA N° 016 DE 11 MARÇO DE 2025

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições e considerando 
o que dispõe o art. 38 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.
RESOLVE:
Considerar designada DIANE MICHELE WEBER DOS SANTOS, matrícula n° 77.580.690, 
símbolo DAS-3, para em suas ausências e impedimentos eventuais, substituir MARCEL JAVAN 
SANTOS SANTANA, matrícula n° 77.581.245, símbolo DAS-2D, no respectivo cargo.

Gabinete do Secretário, em 11 de março de 2025.

OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1032473#8#1114352/>
<#E.G.B#1032479#8#1114358>
PORTARIA N°017 DE 11 DE MARÇO DE 2025

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições,
RESOLVE
Encerrar o Procedimento de Tomada de Contas Especial constituído pela Portaria nº 205 de 
11 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia em 17 de agosto de 
2022, a respeito do Convênio Nº JAC 17/2005, celebrado entre a Associação Comunitária dos 

Pequenos Ruralistas de Delfino e a extinta Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola S/A - 
EBDA, instituído através do Processo Administrativo nº 077.1599.2022.0008074-59, no qual não 
se constatou danos ao erário, chancelado pelo entendimento esposado no Parecer emitido pela 
Procuradoria Geral do Estado da Bahia.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 11 de março de 2025.

OSNI CARDOSO DE ARAÚJO
Secretário de Desenvolvimento Rural
<#E.G.B#1032479#8#1114358/>

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1032759#8#1114658>
TERMO ADITIVO COLABORAÇÃO DE PRAZO
Nrº 001/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DE CAMAMU - COOPROCAM; Município: Camamu-BA; Prazo: 
Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados após o dia 01/04/2025. 
Assinatura: 10/03/2025; Processo SEI nº 035160702025000432348
Nrº 051/2022.4 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA AGROPECUARIA FAMILIAR DE 
CANUDOS UAUA E CURACA - COOPERCUC; Município: Uauá-BA; Prazo: Fica prorrogado por 
mais 300 (trezentos) dias contados após o dia 09/03/2025. Assinatura: 27/02/2025; Processo 
SEI nº 03573692025000371814
Nrº 063/2022.3 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DA COMUNIDADE DO JUNCO - AASCOJ; Município: Presidente 
Tancredo Neves-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias contados após o 
dia 04/03/2025. Assinatura: 25/02/2025; Processo SEI nº 03583252022001314374
<#E.G.B#1032759#8#1114658/>

Superintendência de Desenvolvimento Agrário – SDA
<#E.G.B#1032516#8#1114397>
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 01/2024 Processo: 077.6601.2023.0008548-25. 
Termo de Compromisso nº 01/2024 celebrado entre Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria 
de Desenvolvimento Rural - SDR e da Superintendência de Desenvolvimento Agrário - SDA, e a 
empresa TANQUE NOVO IV ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A, CNPJ: 35.655.205/0001-90. Objeto: 
Estabelecer o uso e a disponibilidade temporária da área com potencial de geração de energia 
eólica de 4,1038 hectares, no município de Tanque Novo/BA, a fim de viabilizar a participação da 
COMPROMISSÁRIA em leilões federais de geração de energia elétrica ou comercialização em 
Ambiente de Contratação Livre (ACL) para instalação de parque eólico. Valor Global: R$ 297,89 
(duzentos e noventa e sete reais e oitenta e nove centavos). Prazo de vigência: 30 (trinta) meses, 
contado a partir da assinatura do Termo de Compromisso. Salvador-BA, 11/03/2025 - Gustavo 
Eduardo Rocha Machado - Diretor Superintendente.
<#E.G.B#1032516#8#1114397/>
<#E.G.B#1032521#8#1114399>
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 02/2025 Processo: 077.1631.2023.0004486-11. 
Termo de Compromisso nº 02/2025 celebrado entre Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria 
de Desenvolvimento Rural - SDR e da Superintendência de Desenvolvimento Agrário - SDA, 
e a empresa CEC - CENTRAIS ELÉTRICAS CARNAUBAL S.A, CNPJ: 24.123.152/0001-40. 
Objeto: Estabelecer o uso e a disponibilidade temporária da área com potencial de geração 
de energia eólica de 3 499,8685 hectares, no município de Ibitiara/BA, a fim de viabilizar a 
participação da COMPROMISSÁRIA em leilões federais de geração de energia elétrica ou 
comercialização em Ambiente de Contratação Livre (ACL) para instalação de parque eólico. 
Valor Global: R$ 304.978,54 (trezentos e quatro mil novecentos e setenta e oito reais e cinqüenta 
e quatro centavos). Prazo de vigência: 30 (trinta) meses, contado a partir da assinatura do 
Termo de Compromisso. Salvador-BA, 11/03/2025 - Gustavo Eduardo Rocha Machado - Diretor 
Superintendente.
<#E.G.B#1032521#8#1114399/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
<#E.G.B#1032636#8#1114533>
Portaria Nº 00911449 de 11 de Março de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDUR, no uso de suas atribuições, resolve designar JEANE ALMEIDA AMORIM, matrícula 
nº 26541828, para, em razão de Férias no período de 03 de Março de 2025 a 01 de Abril de 2025, 
substituir RAUL SANTOS DAMASCENO, matrícula nº 26386682, no cargo Coordenador I, do(a) 
COORD DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

JUSMARI TEREZINHA DE SOUZA OLIVEIRA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
<#E.G.B#1032636#8#1114533/>
<#E.G.B#1032643#8#1114539>
Portaria Nº 00911458 de 11 de Março de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDUR, no uso de suas atribuições, resolve designar ADEMAR FERREIRA DE FREITAS, 
matrícula nº 26579110, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 10 de Março de 
2025 a 19 de Março de 2025, substituir VICTOR PASSOS DA SILVA, matrícula nº 92087170, no 
cargo Diretor, do(a) DIR DE POLÍTICA DE PLANEJ DA MOBILIDADE.

JUSMARI TEREZINHA DE SOUZA OLIVEIRA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
<#E.G.B#1032643#8#1114539/>


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2025-03-12T00:16:49-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




